SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČA

PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD. (Katedra filozofie a dejín filozofie, Filozofická fakulta UPJŠ v

Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v odbore dejiny filozofie

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky MŠVVaŠ SR 246/2019 o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor1)

Habilitačná komisia sa zišla 29. 6. 2020 v zložení:

Členovia habilitačnej komisie

• prof. PhDr. Eugen Andreanský, PhD. (Filozofická fakulta UPJŠ. Košice) – predseda

• prof. PhDr. Oľga Sisáková, CSc. (Filozofická fakulta PU, Prešov)

• doc. Mgr. Richard Sťahel, PhD. (Filozofický ústav SAV, Bratislava)

Oponenti:

• prof. Mgr. Mgr. Andrej Démuth, PhD. (Právnická fakulta UK, Bratislava)

• doc. Erika Lalíková, PhD. (Filozofická fakulta UK, Bratislava)

• doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD. (Filozofická fakulta PU, Prešov)

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČA PODĽA MATERIÁLOV

DODANÝCH UCHÁDZAČOM

1. Základné životopisné údaje uchádzača

Rok a miesto narodenia: 1980, Košice

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

1998 – 2005 Prešovská Univerzita v Prešove, Slovensko

2000 – 2005 Hlavná špecializácia – Španielsky jazyk

1998 – 2004 Hlavná špecializácia – Filozofia a Nemecký jazyk

2010 – získanie titulu PhD.

Ďalšie vzdelávanie:

Výskumný projekt na NC State University: Education Motives in Hegel´s Preface to the

Phenomenology of Spirit and Their Practical Transformation in His Pedagogical Writings

(Gymnasialreden).

Priebeh zamestnaní
Február 2010 do súčasnosti Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Odborná asistentka pre Filozofickú Hermeneutiku a Filozofickú Antropológiu

1 Vyhláška MŠVVaŠ SR 246/2019 o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-

pedagogických titulov docent a profesor.

2. Pedagogická činnosť uchádzača. Priebeh pedagogickej činnosti (pracovisko/predmety)

Katedra filozofie a dejín filozofie FF UPJŠ

Filozofická Antropológia

Gadamerova hermeneutika

Hermeneutické koncepcie človeka

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzača

1. 2010-2012 VEGA 1/0027/ 10 Filozofické dedičstvo I. Kanta a súčasnosť III., riešiteľka.

2. 2007-2009 VEGA 1/ 469 107 Filozofické dedičstvo I. Kanta a súčasnosť II., riešiteľka.

3. 2004-2006 VEGA 1/1306/04 Filozofické dedičstvo I. Kanta a súčasnosť, riešiteľka.

4. APVV–0480–11 Patočkova asubjektívna fenomenológia a dejiny filozofie; 2012-2013 -riešiteľka.

5. 2012-2015 IRES- Inovácie pre vedomostnú spoločnosť, riešiteľka.

6. VEGA 1/0890/12 2012-2014 VEGA 1/0890/12 Intencionalita a interpretácia. Filozofické skúmanie

povahy jazyka, riešiteľka.

7. VEGA 1/0678/12 Dejiny filozofie ako filozofický problém (Heidegger, Patočka, Gadamer a Rorty);

2012-2014 - riešiteľka.

8. APVV–14–0706 Heidegger, metafyzika a dejiny filozofie; 2015–2018, - riešiteľka.

9. VEGA 1/0963/16 Slabé myslenie a postmetafyzická filozofia; 2014-2018 - riešiteľka.

10. Grant Fulbrightovej komisie na výskumný projekt: Education Motives in Hegel´s Preface to the

Phenomenology of Spirit and Their Practical Transformation in His Pedagogical Writings

(Gymnasialreden); 2019.

Výber najdôležitejších prác je nasledujúci:

AAB1 Gadamer a grécka filozofia / Kristína Bosáková ; recenzenti Pavol Tholt, Dušan

Hruška.

[Gadamer and Greek philosophy]. - 1. vyd. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, 2013. - 230 s. - Projekt: VEGA 1/0678/12. - ISBN

9788081520792 (brož.).

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

Ohlasy: ( 3 )

(2014) [1] HRNČIAROVÁ, Katarína. Gadamer and Greek philosophy. In

Filosofický časopis, 2014, vol. 62, no. 3, s. 467-471.

(2015) [4] MAYEROVÁ, Katarína. Rorty Truth and Religion. Košice : UPJŠ Košice,

2015. 62 s. ISBN 978-80-8152-337-3.

(2015) [5] MIČANINOVÁ, Mária. Kristína Bosáková, Gadamer a grécka filozofia.

In Reflexe : časopis pro filosofii a theologii, 2015, roč. 30, č. 48, s. 179-182.

FSEP 004698

ABC1 Hegel und Friedrich Feuerbach im Gespräch über Religion, Christentum und Liebe /

Kristína Bosáková.

[Hegel a Friedrich Feuerbach vo rozhovore o náboženstve, kresťanstve a láske]. -

recenzované.

In: Philosophie und Pädagogik der Zukunft. Ludwig und Friedrich Feuerbach im

Gespräch. - Münster : Waxmann, 2018. - ISBN 978-3-8309-3779-1. - S. 153-169

[1,33 AH].

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

FSEP 009535

AEC1 Das Problem der Leiblichkeit in der politischen Philosophie Feuerbachs / Kristína

Bosáková ; recenzenti Ursula Reitemeyer, Takayuki Shibata, Francesko Tomasoni.

[Problém telesnosti vo Feuerbachovej politickej filozofii].

In: Der politische Feuerbach. - Münster : Waxmann, 2013. - ISBN 9783830928249. -

S. 79-91.

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

Ohlasy: ( 2 )

(2015) [3] CHAPUT, Emmanuel. Katharina Schneider (dir.), Der politische

Feuerbach, Münster Waxman, 2013, 167 p. In Philosophiques, 2015, vol. 42, n. 1, s.

203-207.

(2018) [3] REITEMEYER, Ursula. Praktische Anthropologie oder die Wissenschaft

vom Menschen zwischen Metaphysik, Ethik und Pädagogik. Wendepunkte. Muenster

: Waxmann, 2018. 244 s. ISBN 978-3-8309-3860-6.

FSEP 003904

ACB1 Základy filozofickej antropológie I. [elektronický zdroj] / Kristína Bosáková ;

recenzenti Róbert Stojka, Vladimír Juhás.

[Philosophical Anthropology I.]. - 1. vyd. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

v Košiciach, 2019. - 54 s. [3,17 AH], online. - ISBN 9788081527739. - Spôsob

prístupu: https://unibook.upjs.sk/img/cms/2019/FF/filozoficka-antropologia-final.pdf.

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

FSEP 010518

ADM2 El concepto de armonía en la recepción hermenéutica gadameriana de la filosofía

kantiana / Kristína Bosáková.

[The concept of harmony in Gadamerian hermeneutical reception of Kantian

philosophy].

In: Bajo Palabra. - ISSN 1576-3935. - č. 18 (2018), s. 43-59.

[BOSÁKOVÁ, Kristína (100%) ]

FSEP 010315

Štatistika kategórií publikačnej činnosti:

AAB - Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách 2

ABC - Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v zahraničných

vydavateľstvách
1

ABD - Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách 5

ACB - Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách 1

ADE - Vedecké práce v ostatných zahraničných časopisoch 1

ADF - Vedecké práce v ostatných domácich časopisoch 1

ADM - Vedecké práce v zahraničných časopisoch registrovaných v databázach


[…]


o schopnostiach autorky zaujať k nim vlastný zdôvodnený postoj a kritické hodnotenie. A práve k

tomu môže slúžiť verejná obhajoba habilitačnej práce, po ktorej úspešnom priebehu navrhujem VR FF

UPJŠ udeliť PhDr. Kristíne Bosákovej, PhD. vedecko-akademický titul docent v odbore Dejiny

filozofie.

doc. Erika Lalíková, PhD. – záver posudku

Odporúčam habilitačnú prácu PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD., Gadamer a nemecká filozofia,

na habilitačné konanie v študijnom odbore dejiny filozofie, pred vedeckou radou Filozofickej fakulty

Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Po úspešnej obhajobe jej navrhujem udeliť vedeckopedagogický titul docentka pre odbor dejiny

filozofie.

doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD. - záver posudku

Na základe celkového hodnotenia predloženej habilitačnej práce, habilitačnú prácu Gadamer a nemecká

filozofia PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD. odporúčam prijať na 4 obhajobu a po úspešnej obhajobe

odporúčam PhDr. Kristíne Bosákovej, PhD. udeliť akademický titul docent v študijnom odbore dejiny

filozofie

III. ODBORNÉ POSÚDENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE – NÁVRH

HABILITAČNEJ KOMISIE

Prednáška habilitantky PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD., bola venovaná téme Gadamer a grécka

filozofia. Cieľom prednášky bolo poukázať na špecifiká Gadamerovej hermeneutickej interpretácie

gréckej filozofie z dôrazom na jednotu hermeneutickej a dejinno-filozofickej perspektívy.

Prednáška bola členená do troch tematických celkov. V prvej časti sa habilitantka venovala

Gadamerovej recepcii filozofie pred Sokratom spolu s otázkou počiatku filozofie, ktorý je možné

situovať do rozličných období a učení v rámci antickej Gréckej filozofie. Habilitantka poukázala na

ideovú jednotu učení Herakleita z Efezu a Parmenida z Elei v Gadamerovej interpretácii, pričom sa

kriticky vyjadrila k nízkemu záujmu Hansa-Georga Gadamera o učenia predsokratovských prírodných

filozofov, takzvaných fyziológov. Na konci prvého tematického celku habilitantka skonštatovala, že za

skutočný počiatok filozofie považoval Gadamer až filozofiu Platona a Aristotela.

V druhej časti habilitantka analyzovala asi najkomplexnejšiu oblasť Gadamerových

hermeneutických aktivít nielen na pôde Gréckej filozofie, ale v dejinách filozofie vôbec. Ide o Platonovu

dialektickú filozofiu. Kedže sám Gadamer bol po celý svoj život dialogickým typom mysliteľa, netajil

sa tým, ako význame ho inšpirovala práve Platonova dialektika. Svoju filozofickú hermeneutiku chápal

Gadamer prevažne ako etiku diskurzu. Neprekvapí preto, že jeho chápanie Platona bolo nanajvýš

pozitívne, miestami, ako podotkla habilitantka, možno až zidealizované.

V poslednej časti habilitantka rozoberala Gadamerovu interpretáciu Platonovho žiaka,

Aristotela. Podobne ako v prvej časti prednášky, aj tu sa podľa habilitantky Gadamer snažil o zmierenie

dvoch, zdanlivo protikladných učení, tentoraz ale Platonovej teórie ideí a Aristotelovej praktickej

filozofie. V tejto súvislosti habilitantka potvrdila, že pre Gadamera bol Aristoteles síce kritickým, no

vždy platonikom. V závere prednášky bol prezentovaný Gadamerov projekt filozofickej etiky, jeho

dosah na súčasné myslenie ako aj možnosti smerovania ďalšieho bádania v tejto oblasti.

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČOVI TITUL DOCENT V ODBORE DEJINY FILOZOFIE

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou MŠVVaŠ SR z 22. 7. 2019 číslo 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov a dokumentov,

plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach týkajúcich

sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzača, posudkov oponentov a prednesenej

habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzačka PhDr. Kristína Bosáková, PhD., spĺňa všetky

podmienky stanovené všeobecne záväznými právnymi predpismi a zároveň aj vnútornými

predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach na udelenie vedecko-pedagogického

titulu docent v odbore dejiny filozofie.

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá návrh predsedníčke Vedeckej

rady Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach schváliť návrh na

udelenie titulu docent PhDr. Kristíne Bosákovej, PhD., v odbore dejiny filozofie.

Košice 29. 6. 2020

Členovia habilitačnej komisie:

prof. PhDr. Eugen Andreanský, CSc. - predseda ..................................................

prof. PhDr. Oľga Sisáková, CSc. ..................................................

doc. Mgr. Richard Sťahel, PhD. ..................................................