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Posúdenie habilitačnej práce PhDr. Kristíny Bosákovej, PhD.: Gadamer a nemecká filozofia

PhDr. Kristína Bosáková, PhD. sa vo svojej habilitačnej práci venuje u nás dosiaľ nie veľmi
prebádanému problému filozofie, dejín filozofie a hermeneutiky v diele Hans-Georga Gadamera a ich
koreňov v Gadamerovom čítaní Kanta, Hegla, Husserla a Heideggera. Sama formuluje svoj cieľ
ambícioznejšie, a síce ako snahu “zmapovať nemeckú filozofiu 19. a 20. storočia… v Gadamerovej
tvorbe” (abstrakt), avšak ako hneď dodáva, pôjde jej najmä o tvorbu “reprezentovanú komentármi ku
Kantovi, k Hegelovi, Husserlovi a Heideggerovi” (abstrakt). Tým je definované a značne zúžené pole
dejín filozofie a Gadamerovej tvorby, ktorej sa mieni venovať.
Možno len súhlasiť s Bosákovej zdôvodnením, že práve recepciu nemeckej filozofie možno
hneď “po antickej gréckej filozofii označiť za najsilnejšiu a najdiskutovanejšiu tému v rámci jeho
hermeneuticky koncipovanej recepcie dejín filozofie” (s. 8). Odhliadnuc od prípadného súhlasu či
nesúhlasu s Gadamerovým vnímaním novovekej filozofie, možno len súhlasiť s tým, že korene jeho
chápania filozofie dejín a hermeneutického myslenia možno nachádzať práve u velikánov nemeckého
filozofického myslenia, v nemeckej filozofickej tradícii a v ňou používanom jazyku – ktorý formoval
Gadamerovo (pred)porozumenie mysleniu a jeho vývinu. Otáznym je, či by nebolo možné zoznam
filozofických postáv, ktoré mali vplyv na jeho myslenie obohatiť napr. aj o Nietzscheho a Diltheya,
avšak ponúkaná štvorica má svoje historické opodstatnenie a zároveň predstavuje aj autorskú licenciu
habilitantky.
Doktorka Bosáková správne zdôvodňuje význam Kantovej filozofie v Gadamerovom učení.
Gadamer, čerpajúc z Kantovho dedičstva, nadväzoval naň najmä v estetickej oblasti. Napriek tomu, že
spomína problém hlúposti, kognitívne aspekty vkusu a vzťah medzi kritikou vkusu a kritikou čistého (či
už teoretického alebo praktického) rozumu, nijak netematizuje, podľa mňa, kľúčový pojem Kantovej
nielen estetickej filozofie, a síce pojem súdnosti (Urteilskraft). Naopak, odkazujúc na prácu Grondina,
predmetom jej úvah je sensus communis. Pritom práve súdnosť – jej podstata i kantovské rozdelenie na
určujúcu a reflektujúcu – by mohlo tvoriť vhodný priestor pre bližšie objasnenie a prepojenie
gadamerovských úvah o vkuse – jeho historickej univerzalite a možných kognitívnych aspektoch či
funkciách, ktoré by mohli – podobne ako samotný estetický súd plniť. Preto by som rád využil tento
priestor na povzbudenie habilitantky na bližšie objasnenie “kognitívnej hodnoty umeleckého diela”
podľa Gadamera (s. 32), ale aj na vyjadrenie osobného názoru autorky na danú problematiku či už u
Kanta alebo Gadamera. Najmä v ostatnom období totiž existuje celá plejáda mysliteľov (napríklad
okolo Winfrieda Menninghausa na Inštitúte empirickej estetiky, ktorý je súčasťou Inštitútu Maxa
Plancka vo Frankfurte nad Mohanom), ktorí čítajú Kantove estetické spisy evolučne a kognistivicky.
Nemožno totiž chápať už aj samotnú reflexiu pocitu z nejakého vnemu ako dôležitý kognitívny obsah,
ktorý má svoje evolučné príčiny?
Druhou veľkou témou predkladanej práce je opísanie Gadamerovho vzťahu k Hegelovej
filozofii. Dr. Bosáková presvedčivo sprevádza čitateľa ako po interpretáciách základných bodov
Hegelovej filozofie, tak aj po gadamerovskej recepcii tohto spôsobu myslenia a Gadamerovým
vysporadúvaní sa s ním. Fenomenológiu ducha chápe ako proces objektivizácie a sebareflexie
absolútneho ducha, ktorý k sebe prichádza prostredníctvom dejinne podmienenej racionality. To
koreluje s gadamerovsky chápanou historicizujúcou hermeneutikou. Autorka však popri chápaní
Hegelovho dejinného ducha ako “historického rozumu” (s. 42), ktorý prejavom dejinného ukotvenia
myslenia, uvažuje o racionalite aj v jej univerzálnom ponímaní. Na viacerých miestach totiž upozorňuje
na problém s univerzálnou racionalitou u Hegla, ktorou sa vraj inšpiroval u Grékov (s pojmom nous –
napr. s. 57), ale aj s osvietenským racionalizmom. Univerzalitu v tomto zmysle, zdá sa, chápe ako akýsi
nadčasový poriadok, niečo nemenné a zjednocujúce (s. 58). Na druhej strane však hovorí o dejinnom
chápaní racionality, a teda o tom, že je vždy historicky ukotvená. To znamená, že v rôznych časových i
geografických či spoločenských rámcoch to bude odlišné. Takéto dvojaké ponímanie univerzality
napokon umožnilo Hegelovi vytvoriť dejiny filozofie i filozofiu dejín. Aký je však postoj habilitantky k

danej otázke? Verí, že existuje nejaká nadčasová a univerzálna racionalita, alebo sa skôr prikláňa k
názoru, že akékoľvek poznanie a racionalita sú vždy historicky a kontextuálne podmienené?
Treťou postavou samostatnej analýzy v predkladanej práce bol vzťah Gadamera k Husserlovi.
Autorka práce tematizuje niekoľko problémov Husserlovho myslenia. Kľúčovú otázku, či možno
nazerať veci také, aké sú – ako sa samy javia – necháva však nepovšimnutú. A to napriek tomu, že
popri probléme Lebensweltu je pre Husserlovu fenomenológiu i Gadamerovu hermeneutiku podstatné
práve to, či je jav nezávislý od jeho interpretácie a akú úlohu v tomto “nechať vidieť” zohráva jazyk.
Možno porovnať gadamerovskú pozíciu ku kritike Husserla s pripomienkami Merleau–Pontyho? Aký
je Heideggerov postoj v tejto veci (vzťahu javu a Logu)? A akú pozíciu zastáva habilitantka?
Otázka na vzťah Heideggera k fenoménu reči ako toho, čo necháva vidieť, nebola nijako
náhodná. Práve Heidegger totiž predstavuje poslednú významnú postavu, na ktorej autorka
dokumentuje svoju oboznámenosť s Gadamerovými interpretácia a postojmi. Namiesto aktuálnej a
možno i kontroverznej otázky vzťahu Gadamera k Heideggerovi ako osobe a jeho hodnotenia, či
previazanosti diela s autorom et vice versa, by ma však zaujímalo, či nachádza habilitantka
opodstatnenie v teologickej (alebo ako píše v nereligiózne religióznej – s. 75) interpretácii
Heideggerovho slávneho výroku o tom, že „Už iba nejaký Boh nás môže zachrániť.“ Mám za to, že
uvedený výrok bol povedaný v inom kontexte. Napokon, ak by aj nie, je možné samo hľadanie Boha
považovať za dôkazom “toho, že Boh je, aj keď práve v tomto okamihu nie je prítomný, je skrytý
(s.76). Nemožno mi len súhlasiť s Gadamerovým i autorkiným konštatovaním, že Heideggerove
poznámky na margo náboženstva sú najmä problémom hľadania slova – reči (s. 74). A sú reakciou na
množstvo podnetov. Nemôžem sa však celkom stotožniť s tým, že Heidegger odhaľuje pradejiny
pojmov gréckeho jazyka “vo vymeriavaní slov a celých slovných polí a v nasledovaní tajných žíl v
prahornine reči, či už sa pri tom jedná o grécke myslenie alebo poéziu alebo o to isté v jeho vlastnom
nemeckom materinskom jazyku” (s. 84). Naopak, zdá sa skôr, že Heidegger často skôr znásilňoval jazyk
a z údajnej etymológie vyvodzoval interpretačné tvrdenia, ktoré mu často hrali do karát bez ohľadu na
historický kontext či faktické súvislosti. A to tak v gréčtine ako v rodnom nemeckom jazyku, ktorý si
taktiež charakteristicky prispôsoboval.
Podstatnou črtou predkladaného skúmania je relatívne podrobná oboznámenosť autorky s
celkom Gadamerovho myslenia. To dokumentujú i jej ostatné predošlé početné práce na danú tému,
jazykové kompetencie, terminologická jasnosť a podobne. Vo svojom posudku, som sa odhodlal
postulovať niekoľko pripomienok a otázok k autorke nie preto, žeby som chcel vyjadriť svoj postoj k
jej interpretáciám, ale skôr preto, že pri takomto type kvalifikačnej práce sa očakáva jasné preukázanie
schopnosti nielen fundovane interpretovať dané diela, primerane zdôvodnene argumentovať, ale aj
zaujať k nim samostatné stanovisko a hodnotenie. A práve tento posledný moment mi v predkladanej
práci najväčšmi absentoval. Autorka nepochybne preukázala svoje kompetencie korektne interpretovať
aj tie najzložitejšie filozofické texty, svoju orientovanosť v téme, analytické myslenie i spôsobilosť jasne
a kultivovane sa vyjadrovať (hoci predkladanej práci by prospela ešte jedna dôsledná jazyková redakcia,
pri ktorej by bolo možné eliminovať kde-tu sa vyskytujúce drobné jazykové nedostatky, ako preklepy,
čiarky, hrubky, či syntakticky nezvládnuté slovné spojenia). To, čo by som však uvítal, je spoznanie
autorkinho postoja a hodnotení k jednotlivým otázkam, ktoré som si dovolil v posudku formulovať,
nakoľko nepochybujem o schopnostiach autorky zaujať k nim vlastný zdôvodnený postoj a kritické
hodnotenie. A práve k tomu môže slúžiť verejná obhajoba habilitačnej práce, po ktorej úspešnom
priebehu navrhujem VR FF UPJŠ udeliť PhDr. Kristíne Bosákovej, PhD. vedecko-akademický titul
docent v odbore Dejiny filozofie.
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